
САМАРСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ
SAMARA UNIVERSITY

федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего образования 

«Самарский национальный исследовательский университет 
имени академика С.П. Королева»

ПРИКАЗ

г. Самара

Об утверждении и введении в действие
Положения о подготовке

научных и научно-педагогических кадров
в аспирантуре Самарского университета

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 ноября 
2021 года № 2122 «Об утверждении Положения о подготовке научных и научно­
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)» и на основании решения ученого совета 
(протокол заседания от 25 февраля 2022 года №8)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о подготовке научных и научно-педагогических кадров 

в аспирантуре Самарского университета и ввести в действие с 01.03.2022.
2. Положение распространить на аспирантов, обучающихся на основании 

федеральных государственных требований.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на первого проректора - проректора 

по научно-исследовательской работе А. Б. Прокофьева.
4. Начальнику отдела аспирантуры и докторантуры Еськиной Е.В. довести приказ до 

сведения подразделений, задействованных в подготовке аспирантов.

Приложение: Положение о подготовке научных и научно-педагогических кадров 
в аспирантуре Самарского университета.

Ректор

Проект приказа вносит:
Начальник отдела 
аспирантуры и докторантуры Е.В. Еськина

В.Д. Богатырев

Согласовано:
Первый проректор-проректор 
по научно-исследовательской работе

Начальник управления 
подготовки научных кадров

А.Б. Прокофьев

М.А. Шлеенков

Начальник правового управления А.А. Павлушкин



Приложение 
к приказу от / 2022

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «САМАРСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ 

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ АКАДЕМИКА С.П. КОРОЛЕВА»

ПРИНЯТО
Ученым советом 

Самарского университета 
25 февраля 2022 года

УТВЕРЖДАЮ 
ого университета 
_ Богатырев В.Д.

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОДГОТОВКЕ НАУЧНЫХ И НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ 

В АСПИРАНТУРЕ САМАРСКОГО УНИВЕРСИТЕТА

Самара
2022



2 

1 ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1 Положение о подготовке научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре Самарского университета (далее – Положение) разработано в соответствии 

с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» с дополнениями и изменениями; Положением о подготовке научных и 

научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), утвержденным приказом 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 30 ноября 

2021 г. № 2122; федеральными государственными требованиями к структуре программ 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), 

условиям их реализации, срокам освоения этих программ с учетом различных форм 

обучения, образовательных технологий и особенностей отдельных категорий 

аспирантов (адъюнктуре), утвержденных приказом Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации от 20 октября 2021 г. № 951; Уставом Самарского 

университета. 

1.2 Настоящее Положение определяет порядок организации и осуществления 

образовательной деятельности по программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре Самарского университета (далее – программы 

аспирантуры, программы подготовки аспирантов), порядок осуществления контроля за 

подготовкой научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре, порядок 

проведения итоговой аттестации по программам аспирантуры, а также порядок 

сопровождения лиц, успешно прошедших итоговую аттестацию по программам 

аспирантуры, при представлении ими диссертации на соискание ученой степени 

кандидата наук (далее – диссертация) к защите.  

1.3 Прием на программы аспирантуры осуществляется по научным специальностям и 

(или) укрупненным группам научных специальностей.  

1.4  Освоение программ аспирантуры осуществляется по научным специальностям, 

предусмотренным номенклатурой научных специальностей, по которым присуждаются 

ученые степени, утвержденной Министерством науки и высшего образования Российской 

Федерации (далее – научные специальности). 

1.5 К освоению программ аспирантуры допускаются лица, имеющие образование не 

ниже высшего образования  (специалитет или магистратура), в том числе лица, имеющие 

образование, полученное в иностранном государстве, признанное в Российской 

Федерации.  

1.6 В рамках освоения программ аспирантуры  аспирант  под руководством научного 

руководителя осуществляет научную (научно-исследовательскую) деятельность с целью 

подготовки диссертации к защите. 

Подготовка диссертации к защите включает в себя выполнение индивидуального 

плана научной деятельности, написание, оформление и представление диссертации для 

прохождения итоговой аттестации. 

1.7 Порядок назначения научных руководителей аспирантов и осуществления им 

деятельности при реализации программ подготовки научных и научно-педагогических 

кадров в аспирантуре Самарского университета регламентируется локальным актом 



3 

 

Самарского университета. 

1.8 В рамках осуществления научной (научно-исследовательской) деятельности, 

предусмотренной пунктом 1.6 настоящего Положения, аспирант решает научную задачу, 

имеющую значение для развития соответствующей отрасли науки, либо разрабатывает 

новые научно обоснованные технические, технологические или иные решения и 

разработки, имеющие существенное значение для развития страны. 

1.9 Для осуществления аспирантом научной (научно-исследовательской) 

деятельности Самарский университет обеспечивает возможности и оказывает 

организационное и информационное содействие аспиранту в реализации его права на: 

а) подачу заявок на участие в научных дискуссиях, конференциях и симпозиумах и 

иных коллективных обсуждениях; 

б) подачу заявок на участие в научном и научно-техническом сотрудничестве 

(стажировки, командировки, программы «академической мобильности»); 

в) участие в конкурсе на финансирование научных исследований за счет средств 

соответствующего бюджета, фондов поддержки научной, научно-технической, 

инновационной деятельности и иных источников, не запрещенных законодательством 

Российской Федерации; 

г) доступ к информации о научных и научно-технических результатах, если она не 

содержит сведений, относящихся к государственной и иной охраняемой законом тайне; 

д) публикацию в открытой печати научных и (или) научно-технических результатов, 

если они не содержат сведений, относящихся к государственной и иной охраняемой 

законом тайне. 

1.10 При реализации программы аспирантуры Самарский университет в порядке, 

установленном локальным актом,  оказывает содействие аспиранту: 

- в направлении аспиранта для участия в научных мероприятиях (конференциях, 

форумах, симпозиумах и т.д.), в том числе с докладом по теме диссертации;  

- в направлении аспиранта для участия в мероприятиях в рамках научного и научно-

технического сотрудничества (стажировки, командировки, программы «академической 

мобильности»). 

1.11 При реализации программы аспирантуры Самарский университет имеет право 

привлекать аспиранта к участию в научной (научно-исследовательской) деятельности, в 

том числе в научных и научно-технических проектах, инновационных проектах, 

выполняемых организацией за счет средств федерального бюджета, бюджетов субъектов 

Российской Федерации, грантов и иных источников финансового обеспечения научной 

(научно-исследовательской) деятельности. 

1.12 Самарский университет вправе принять аспиранта на должность в соответствии 

со штатным расписанием, в том числе на должность научно-вспомогательного персонала, 

учебно-вспомогательного персонала, инженерно-технических работников, а также на 

должность педагогического работника, относящегося к профессорско-

преподавательскому составу, и научного работника, в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

В случае освоения программы аспирантуры на основании договора о целевом 

обучении организация – заказчик целевого обучения вправе трудоустроить аспиранта. 

 



4 

 

2 ОРГАНИЗАЦИЯ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ПРОГРАММАМ АСПИРАНТУРЫ 

 

2.1 Освоение программ аспирантуры осуществляется на государственном языке 

Российской Федерации. Освоение программ аспирантуры может быть реализовано на 

иностранном языке в соответствии с программой аспирантуры и в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации об образовании и локальными 

нормативными актами Самарского университета. 

2.2 Прием в Самарский университет для освоения программ аспирантуры  

осуществляется на конкурсной основе. 

2.3  Освоение программ аспирантуры осуществляется в очной форме и составляет 3 

или 4 года (курса) в зависимости от научной специальности в соответствии со сроками, 

установленными приложением к федеральным государственным требованиям (далее – 

ФГТ).  Процесс освоения программ аспирантуры разделяется на курсы. 

2.4 Освоение программ аспирантуры в Самарском университете устанавливается 

ежегодно приказом ректора. 

2.5 Программы аспирантуры Самарского университета разрабатываются в 

соответствии с ФГТ и состоит из научного компонента, образовательного компонента и 

итоговой аттестации. 

2.6 Разработка и реализация программ аспирантуры осуществляются с соблюдением 

требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации об информации, 

информационных технологиях и о защите информации. 

2.7 Содержание программ аспирантуры, порядок их разработки устанавливаются 

локальным актом Самарского университета. 

Информация о программе аспирантуры размещена на официальном сайте 

Самарского университета www.ssau.ru. 

2.5 При реализации программы аспирантуры Самарский университет обеспечивает: 

а) условия для осуществления аспирантами научной (научно-исследовательской) 

деятельности в целях подготовки диссертации, в том числе доступ к информации о 

научных и научно-технических результатах по научным тематикам, соответствующим 

научной специальности, по которой реализуется программа аспирантуры, с соблюдением 

требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации о 

государственной и иной охраняемой законом тайне, и доступ к научно-исследовательской 

и опытно-экспериментальной базе, необходимой для проведения научной (научно-

исследовательской) деятельности в рамках подготовки диссертации; 

б) условия для подготовки аспиранта к сдаче кандидатских экзаменов; 

в) проведение учебных занятий по дисциплинам (модулям) в соответствии с 

учебным планом программы аспирантуры и рабочими программами дисциплин; 

г) условия для прохождения аспирантами практики; 

д) проведение контроля качества освоения программы аспирантуры посредством 

текущего контроля успеваемости, промежуточной аттестации аспирантов и итоговой 

аттестации аспирантов. 

2.6 Не позднее 30 календарных дней с даты начала освоения программы 

аспирантуры аспиранту назначается научный руководитель, утверждается 

http://www.ssau.ru/


5 

 

индивидуальный план работы, включающий индивидуальный план научной деятельности 

и индивидуальный учебный план (далее - индивидуальный план работы), а также тема 

диссертации в рамках программы аспирантуры и основных направлений научной (научно-

исследовательской) деятельности организации. 

Порядок назначения научного руководителя, порядок утверждения индивидуального 

плана работы и темы диссертации аспиранта устанавливаются локальными актами 

Самарского университета. 

2.7 Индивидуальный план работы аспиранта включает индивидуальный научной 

деятельности и индивидуальный учебный план. Аспирант обязан добросовестно осваивать 

программу аспирантуры, выполнять индивидуальный учебный план.  

2.8 Индивидуальный план научной деятельности формируется аспирантом 

совместно с научным руководителем и предусматривает осуществление аспирантом 

научной (научно-исследовательской) деятельности, направленной на подготовку 

диссертации в соответствии с программой аспирантуры.  

Индивидуальный учебный план предусматривает освоение образовательного 

компонента программы аспирантуры на основе индивидуализации его содержания с 

учетом особенностей и образовательных потребностей конкретного аспиранта.  

2.9 Учет образовательных потребностей конкретного аспиранта и индивидуализация 

содержания обучения осуществляется посредством выбора аспирантом элективных 

дисциплин в порядке, установленном локальным актом Самарского университета.  

2.10 При освоении программы аспирантуры аспиранту могут быть зачтены 

результаты научной (научно-исследовательской) деятельности, результатов освоения 

дисциплин (модулей), практики, дополнительных образовательных программ, освоенных 

в Самарском университете и в других организациях, в порядке, устанавливаемом 

локальным актом Самарского университета. 

2.11 Одновременно аспирант имеет право на зачет результатов научной (научно-

исследовательской) деятельности, результатов освоения дисциплин и практики, 

полученных в период обучения по программе аспирантуры, при освоении других 

программ высшего образования и (или) дополнительных образовательных программ, 

включая программы профессиональной переподготовки в Самарском университете и 

других организациях. 

2.12 Выбор методов и средств реализации программы аспирантуры, образовательных 

технологий и учебно-методического обеспечения реализации программы аспирантуры  

осуществляется Самарским университетом самостоятельно исходя из необходимости 

достижения аспирантами планируемых результатов освоения указанной программы, а 

также с учетом индивидуальных возможностей аспирантов из числа инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями здоровья. 

2.13 При реализации программ аспирантуры могут быть использованы различные 

образовательные технологии, в том числе дистанционные образовательные технологии, 

электронное обучение. 

2.14 Освоение программы аспирантуры осуществляется в сроки, установленные 

федеральными государственными требованиями, вне зависимости от используемых 

организацией образовательных технологий. 

 



6 

 

2.15 Программы аспирантуры Самарского университета могут быть реализованы 

посредством сетевых форм их реализации. Сетевая форма реализации программы 

аспирантуры обеспечивает возможность освоения обучающимся программы аспирантуры 

и (или) отдельных учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, иных 

компонентов, предусмотренных программами аспирантуры  (в том числе различных вида, 

уровня и (или) направленности), с использованием ресурсов нескольких организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, включая иностранные, а также при 

необходимости с использованием ресурсов иных организаций. 

2.16 Организация освоения программ аспирантуры при использовании сетевой 

формы реализации указанных программ осуществляется в соответствии с локальными 

актами Самарского университета. 

2.17 В учебном году аспиранту, независимо от программы аспирантуры, 

устанавливаются каникулы общей продолжительностью не менее 6 и не более 8 недель. В 

указанный период каникулярного времени включаются дополнительные каникулы 

продолжительностью не более 1 недели, предоставляемые по заявлению аспиранта после 

прохождения итоговой аттестации в пределах срока освоения программы аспирантуры. 

По окончании указанных каникул производится отчисление аспиранта в связи с 

завершением освоения программы аспирантуры. 

2.18 Аспиранту в заявительном порядке в соответствии с локальным актом 

Самарского университета предоставляется академический отпуск, отпуск по 

беременности и родам, отпуск по уходу за ребенком до достижения им возраста 3 лет. В 

срок освоения программы аспирантуры указанные периоды не включаются.  

2.19 В случае досрочного выполнения аспирантом обязанностей по освоению 

программы аспирантуры и выполнению индивидуального плана работы при условии 

завершения работы над диссертацией и отсутствия академической задолженности по 

личному заявлению аспиранта, согласованному с его научным руководителем, в порядке, 

установленном локальным актом Самарского университета, аспиранту предоставляется 

возможность проведения досрочной итоговой аттестации.  

2.20 Порядок и процедура отчисления аспиранта из Самарского университета, в том 

числе по его инициативе, порядок и условия восстановления в Самарский университет 

аспиранта, порядок перевода определяются локальным актом Самарского университета. 

 

3 ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ КОНТРОЛЯ ЗА ПОДГОТОВКОЙ АСПИРАНТОВ И 

ПРОВЕДЕНИЕ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ  

 

3.1 Контроль качества освоения программ аспирантуры включает в себя текущий 

контроль успеваемости, промежуточную аттестацию аспирантов и итоговую аттестацию 

аспирантов. 

3.2 Формы, критерии и процедуры текущего и промежуточного контроля по 

учебным дисциплинам и практике определяются рабочими программами дисциплин 

(практики) и локальным актом Самарского университета.  

3.3 Порядок и критерии прохождения итоговой аттестации по программам 

аспирантуры определяются локальным актом Самарского университета и программой 

итоговой аттестации. 



7 

 

4 СОПРОВОЖДЕНИЯ ЛИЦ, УСПЕШНО ПРОШЕДШИХ ИТОГОВУЮ АТТЕСТАЦИЮ 

ПО ПРОГРАММАМ АСПИРАНТУРЫ, ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ИМИ 

ДИССЕРТАЦИИ К ЗАЩИТЕ 

 

4.1 В период, не превышающий одного года с момента отчисления аспиранта в связи 

с освоением программы аспирантуры, Самарский университет предоставляет 

выпускникам программ аспирантуры сопровождение при представлении ими диссертации 

к защите (далее – сопровождение). 

4.2 Порядок, основания, процедура и особенности сопровождения определяются 

локальным актом Самарского университета. 

4.3 Сопровождение выпускника аспирантуры осуществляется Самарский 

университет на безвозмездной основе. 

4.4 На период сопровождения Самарский университет предоставляет выпускнику 

доступ к инфраструктуре Самарского университета, в том числе к информационно-

образовательной среде и учебно-методическим материалам, библиотечным фондам и 

библиотечно-справочным системам. 

4.5 Самарский университет оказывает выпускнику сопровождение по формированию 

комплекта документов, предусмотренных перечнем, утвержденным Министерством науки 

и высшего образования Российской Федерации, для представления диссертации в совет по 

защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 

степени доктора наук, в том числе к предварительному рассмотрению. 

 

5 ОСОБЕННОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА 

ПО ПРОГРАММАМ АСПИРАНТУРЫ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ И ЛИЦ 

С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ  

 

5.1 При освоении программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья Самарский 

университет реализует адаптированную программу подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре с учетом особенностей психофизического развития, 

индивидуальных возможностей и состояния здоровья таких аспирантов. 

5.2 Срок получения высшего образования по программе аспирантуры инвалидами и 

лицами с ограниченными возможностями здоровья увеличивается Самарским 

университетом по сравнению со сроком получения высшего образования по программе 

аспирантуры в пределах, установленных федеральными государственными требованиями 

или самостоятельно устанавливаемыми требованиями, на основании письменного 

заявления аспиранта. 

5.3 Образование обучающихся с ограниченными возможностями здоровья может 

быть организовано как совместно с другими обучающимися, так и в отдельных группах 

или в отдельных организациях. 

 

6 ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Настоящее Положение действует до замены новым. Положение может быть 

заменено и переутверждено в случае изменения названия структурного подразделения, 



университета либо реорганизации университета, а также внесения в текст Положения 
более трёх изменений, дополнений.

Разработчик
Начальник отдела аспирантуры и докторантуры

Согласовано:

Первый проректор -
проректор по научно-исследовательской работе

Начальник управления подготовки 
научных кадров

Начальник правового управления

Председатель Совета обучающихся

Е. В. Еськина

А. Б. Прокофьев

М. А. Шлеенков

А. А. Павлушкин

В. С. Богаткина

А. В. ЖовтыйПредседатель профсоюзной организации обучающихс

8



9 

Лист регистрации изменений 

№ 

редакции 

документа Описание изменений 

Ответственный за 

изменения 

Дата введения 

изменения 




